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KUVENDI KOMUNIES - SHTIME
Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr.01-060/01-18831/20 daté:; 21.09.2020

Npi-01/225 daté: 25.09.2020

Duke u bazuar né nenin 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé t&
nenit 3.11 t& Rregullores t& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/149 daté: 31.05.2019,
Komiteti pér Politiké dhe Financa n& mbledhjen e mbajtur mé: 25.09.2020 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESYERBAL

[ MBLEDHIES SE -VIII- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 25.09.2020 (e premte) né ora 11.00 h. né sallén Nr.1 t& Kuvendit

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesja znj.Medina Brahaj, pastaj anétarét e Komitetit
z.Perparim Ramusa, znj.Arbresha Syla, z.Naim Zejna, znj.Zarife Rexhaj, z.Ruzhdi Jashari, dhe
znj.Adelina Beqaj. Pérvec anétaréve t& KPF-s& né mbledhje kané marré pjesé edhe: Nénkryetari,
z.Rrahman Jakupi; Zyrtarja Kryesore Financiare, znj.Kimete Ukaj; Zyrtari Ligjor, z.Lulzim
Muharremi; Zyrtari pér barazi Gjinore, z.Reshat Gashi; Praktikantja, znj.Mirjeta Hoxha; Zyrtari i
IT-s& z.Gazmend Ademaj. Mbledhjen e hapi, Kryesuesja ¢ KPF-s& znj.Medina Brahaj, e cila pasi
pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen ¢ mbledhjes.
Pér kété mbledhje gshté propozuar ky:

REND_DITE

I. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 06.07.2020,
Ridestinimi i Rezervés Buxhetore Komunale,
Prezantimi i Planit Buxhetor Komunal pér periudhén 2021-2023,

Raport Periodik pér zbatimin e rekomandimeve nga raporti | ZKA-sé&,

A

Shqyrtimi i Kérkesave

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér Rendin e Dités.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht aprovoi rendin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 06.07.2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht aprovoi, Ekstrakt Procesverbalin nga
mbledhja e mbajtur mé (46.07.2020.

Pika 2
Ridestinimi i Rezerviés Buxhetore Komunale
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin ¢ késaj pike fjalén ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, Zyrtare Kryesore Financiare; Pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit,
prezantoi para Komitetit kété piké né pikat mé kryesore sipas propozimeve q& jané dhéné pér
ridestinim t& rezervés buxhetore. Propozim-Vendimin e keni marré me kohé, tani i mirpres pyetjet
e juaja, dhe po ashtu pres q& ta miratoni kété Propozim-Vendim, (shih dokumentin).
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z.Ruzhdi Jashari; Te shkolla e Carralevés keni propozuar ndarje t& sérishme t& mjeteve edhe pse
ne kemi dhéné mjete shtesé pér kété shkollé. Dyshohet g€ po ipen mjete pér njé operator t& caktuar.
z.Naim Zejna; Pérshéndetje, kam edhe uné disa vérejtje sikurse parafolési. Eshté shkruar
gabimisht “Esht& ndarg” késhtu duhet t& shkruhet pas aprovimit né Kuvend. Ne nuk po e dimé se
ku jang kéto rezerva, t& cilat duhet me na i spejaguar.

znj.Kimete Ukaj, Zyrtare Kryesore Financiare; Ministria e Arsimit nuk ¢ ka pérfunduar,
projektin e shkollés me t€ cilén jemi né bashkéfinancim. Krejt kéto q& jané né tabela, jané pare qé
kan& mbetur pa u shpenzuar e q& né total jang 457,259.00€. N& vazhdim sqaroi lidhur me pyetjen e
Naim Zejna ku i lexoi t& gjitha tabelat se ku jang marré dhe ku kang& me shkuar mjetet financiare.
z.Ruzhdi Jashari; Shkollat n& Carralevé, Pjetérshticé e Muzeqiné kemi nda mjete pér financimin e
tyre, para k&saj mbledhje kemi dh&né& 10%. Po shihet g& aty punon firmna “Kadolli” qé duhnet me i
dhéné, dhe kjo éshté¢ e pafalshme. Uné nuk do ta votoj, dhe kérkoj qé t& evidentohet ng
procesverbal.

Nénkryetari, z.Rrahman Jakupi; Ne né arsim kemi investuar vazhdimisht, por partité tjera jang
ato qé nuk e duan kété.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 3 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” (z.Ruzhdi Jashari
ka votuar kundér) dhe me 1 voté “Abstenim”, vendosi t’i rekomandoj Kuvendit, aprovimin e
Ridestinimit t&¢ Rezervés Buxhetore Komunale.

Pika 3

Prezantimi i Planit Buxhetor Komunal pér periudhén 2021-2023
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, Zyrtare Kryesore Financiare; Prezantoi kété piké duke e lexuar tekstin e
materialit, t€ cilin tha se e keni marré edhe ju me koh& n& formé & shkruar, (shih dokumentin).
Né vazhdim spejgoi me shifra sipas tabelave, bazuar né kodet ekonomike t& ndarjes buxhetore.
Plani buxhetor &shté dokumenti kryesor financiar i Komungs s& Shtimes. Baza ligjore #shtg dhéng
né fillim t& dokumentit. Uné& i mirpres pyetjet dhe komentet e juaja, por pres gjithashtu q& ti
rekomandoni Kuvendit aprovimin e Planit Buxhetor.
z.Ruzhdi Jashari; Uné kam pyetje te rubrika 5 pérkatésisht tabela numér 5 qé ka t& b&j me
programin e arsimit, Klauzola e Investimeve, shpenzimet kapitale me na i sqaruar sepse shifra t&
tilla kemi edhe te tabela numér 2 gka nénkupton kjo? Pastaj pyetja tjetér direkte, sa mjete
financiare shkojné pér pagesat e qirave fjalén e kam pér t& gjitha qiraté q&¢ paguhen nga buxheti i
Komunés s& Shtimes?
z.Perparim Ramusa; Pérshéndetje, uné kam vetém njé pyetje, se a del né debat publik apo jo?
znj.Kimete Ukaj, Zyrtare Kryesore Financiare; Plani Buxhetor i miratuar nga Kuvendi, duhet t&
dérgohet n& Ministri m& s¢ largu deri mé 30.09.2020, k&shtu qé rrjedhimisht nuk ka mundési q& t&
del né diskutim publik, sepse pra koha &shté ¢ shkurté.
z.Perparim Ramusa; Faleminderit p&r sqarimin. Sa i pérket listés s¢ projekteve kapitale qé Eshté
rreth 2 milion, n& bazé t& renditjes s& projekteve q& éshté bére, edhe uné kam vérejtje konkrete, e t&
cilat do ti ceki n& mbledhjen ¢ Kuvendit. 12,000.00€ g& jan& propozuar pér ¢iklizém, ndérkaq q& né
Zbore ende nuk kemi kanalizim. Pastaj po flitet pér ndricim n& Belinc ¢ né Carralevé e q& ung
konsideroj se jan& njé lluks né krahasim me sigurimin ¢ kanalizimit e ujésjellgsit. Prandaj ung
propozoj q& minimumi t€ shtohen edhe 25,000.00€ pér kanalizim dhe asfalitim t& rrugicave né
fshatin Zborec.
z.Naim Zejna; Faleminderit pér informatén, t§ njejtin shqetésim e kam edhe uné pér sa i pérket
diskutimit publik. Pastaj te tabelat disa pyetje q& i kemi propozuar ne si LDK-& nuk jané futur ngé
tekstin e dokumentit. Uné propozoj qé ta b&jmé njg takim paraprak me grupet parlamentare. Pastaj
njé vérejtje q¢ materialin shtes€ mos na i dérgoni por me koh& sepse pastaj nuk po mundemi qé ta
lexojmé,
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Po ¢ kam maré uné pérsipér qé ta organizoj njé takim, para
mbledhje s& Kuvendit.
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znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, pajtohem me propozimin q& ndrigimi publik &shté lluks né
krahasim me kanalizimin e ujésjellésin, por nuk pajtohem qé ng& fshatin Belinc t&€ hiqet edhe
trotuari, ky projekt duhet t&€ qéndrojé aty.

znj.Kimete Ukaj, Zyrtare Kryesore Financiare; Materiali i planit Buxhetor na ka ardhur me
vonesé nga Ministria. Mirépo ne po punojmé sipas mundésis¢ kohore mjaft t& kufizuar edhe pér
shkak t& pandemisg& KOVID19 me qéllim q& ta pérgatisim njé plan buxhetor sa mé& t&€ miré. Sa i
pérket pagesave q& duhet t& béhen pér qiraté, mjetet paguhen né bazé té thirrjeve publike. Te
projektet e kontraktuara ne veq jemi hy né obligime dhe ne duhet g& ti pérmbushim kéto obligime.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 3 vota
“Abstenim”, vendosi t’i rekomandoj Kuvendit, aprovimin e Planit Buxhetor Komunal pér
periudhén 2021-2023.

Pika 4

Raport Periodik pér zbatimin e rekomandimeve nga raporti i ZKA-sé
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; P&ér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, Zyrtare Kryesore Financiare; Prezantoi kétg piks, duke theksuar se Auditori i
Pérgjithshém, gjaté auditimit q& ka béré né Komunén tongé ka 11 t& gjetura. Késhtu qé ne e kemi
béré njé plan pér zbatimin e kétyre rekomandimeve. Me Ligj jemi t& obliguar q& t& raportojmé né
Kuvend lidhur me zbatimin e kétyre rekomandimeve. Prandaj uné nuk do ta zgjati mé& shumé&, por
ju ftoj q& nése ka dikush pyetje lidhur me Planin pér zbatimin e rekomandimeve, uné jam kétu pér
tu pérgjigjur.
Pres gjithashtu qé& ti rekomandoni Kuvendit aprovimin e Raport Periodik pér zbatimin e
rekomandimeve nga raporti | ZICA-s&,
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 2 vota
“Abstenim”, vendosi t’i rekomandoj Kuvendit, aprovimin e Raportit Periodik pér zbatimin ¢
rekomandimeve nga raporti i Zyrés Kombétare té Auditimit.

Pika 5

Lista e kérkesave
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Kemi njé shkresé nga MAPL-ja, e cila na ka rekomanduar q&
kérkesat 2, 3, 4 dhe 5 ti shtyejmé pér shqyrtim, pér ti analizuar se gka do t& veprojmé mé tutje ku
po behet fjalg pra pér kérkesat 2, 3, 4 dhe 5 sipas Listés s¢ Kérkesave Npi-01/194. Mbi bazén e
k&saj q& u tha uné propozoj qé kéto kérkesa t& shtyhen,
z.Naim Zejna; Uné kam njé vérejtje t& vogél, po kérkoj q¢ DPUKGIJ-ja le ti aktualizon kéto
kérkesa me Orto-Foto, me Fleta poseduese, me Skica e t& tjera, sepse jané t& vjetéruara, dhe tani
duhet q& kéto dokumenta ti kemi € reja.
z.Ruzhdi Jashari; Edhe uné pajtohem qé kéto kérkesa duhet me u shty. Gjithémoné kur veprohet
pér ta dhéné njé proné né shfryt€zim duhet € béhet pérmes thirrjes publike, e q& kjo nuk po
ndodhé, prandaj po kemi probleme t& vazhdueshme q& po na i kthen MAPL-ja né rishqyrtim
vendimet pér pronat komunale g& po i jepni né shfrytézim.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Kéto jang vendime pér shpallje paraprake.
z.Perparim Ramusa; Pér cilat pika po bghet fjalg?
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Po b&het fjalé pér kérkesat 2, 3, 4 dhe 5.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.
1. z.Sali Beqa - Petrové, Kérkesa Nr.01-070/05-6235/20 dat&;09.03.2020,
2. z.Salami Rashiti - Petrové, Kérkesa Nr.01-070/05-16704/20 dat&:26.08.2020,
3. z.Albnor Shehu — Rr.”Xhamia” Nr.5 Doganaj-Kaqanik. Kérkesa Nr.01-070/05-18513/20 daté:
16.09.2020
4. z.Egrem Krasniqi - Dugé, Kérkesa Nr.02-070/05-14205/20 daté: 06.08.2020,
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5. z.Bekim Shashivari, Rr. “Déshmorét e Reqakut” — Shtime, Kérkesa Nr.01-070/05-18848/20
daté: 21.09.2020.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi qé Kérkesat: 2, 3, 4 dhe 5 té kalojn#
direkt né Kuvend, me arsyetimin se né ndérkohé kemi pranuar njé shkresé zyrtare nga
MAPL-ja lidhur me kéto kérkesa, dhe jemi né¢ konsultime paraprake, deri né mbledhjen e
Kuvendit mé 29.09.2020.

1. z.Sali Beqa - Petrové, Kérkesa Nr.01-070/05-6235/20 dat&:09.03.2020,

znj.Zarife Rexhaj; Pérshéndetje, uné kam nj€ pyetje, a ka ardhur njé kérkesé ¢ fshatit Davidovc,
me E-mail, sepse ata kané& théné q€ e kané béré njé njé kérkesé dhe e kané dérguar me E-mail.
Realisht un€ jam pér me béré njé zgjidhje lidhur me kété kérkesé té Sali Beqaj.

znj.Adelina Beqaj; Vérteté kjo kérkesé shkoi gjaté, késhtu qé uné jam pér me béré njé zgjidhje,
sepse Sali Beqaj éshté né rregull me dokumenta.

z.Naim Zejna; Edhe uné i bashkéngjitem propozimeve q¢ me béré njé zgjidhje. Ai éshté pronaré i
tokés, késhtu q& uné kam propozuar qé fillimisht qéshtja té kthehet né pikén zero. Banorét e fshatit
Davidove kang théné se kané béré njé kérkesg, por uné tani nuk e di sakté se ku. Uné jam qé sé
bashku me e kaluar kété dhe me béré njé zgjidhje. Uné& propozoj qé kérkesa t& shkojé direkt ng
Kuvend.

z.Perparim Ramusa; Edhe uné jam pér me kaluar direkt né Kuvend.

z.Ruzhdi Jashari; Le t€ dihet q& kjo ¢éshtje pér Komunén e¢ Shtimes ka pérfunduar, nése ka
gabime le té shkon ¢éshtja né Gjykaté.

znj.Arbresha Syla; Fillimisht kérkoj falje pér vonesén, q¢ ka ndodhé pér shkak t& punés. Sa i
pérket kérkesés ne jemi kétu pér té béré zgjidhje pér problemet dhe nevojat q& kané qytetarét. Pér
pa aftési &hté miré qé me e léshuar Komitetin, dhe viné té tjerét.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 5 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté
“Abstenim”, vendosi se nuk ka rekomandim pér Kuvendin lidhur me kérkesén e Sali Beqaj.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Pasi q¢ diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesja, mbledhjen e
pérfundoi ne ora 12.20h.
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